— 1 —

青农大校字〔2023〕74 号

青岛农业大学关于印发
《青岛农业大学食堂监督管理办法》的通知

校属各单位：

《青岛农业大学食堂监督管理办法》已经 2023 年第 9 次校

长办公会研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

青岛农业大学

2023 年 7 月 17 日

— 2 —

青岛农业大学食堂监督管理办法

第一条 为进一步规范食堂监督管理，提高食堂饮食保障质

量与服务水平，确保师生员工饮食健康和生命安全，提升广大师

生对食堂服务保障的满意度，根据《中华人民共和国食品安全法》

《中华人民共和国反食品浪费法》《中华人民共和国消防法》《食

品生产经营监督检查管理办法》《山东省教育厅关于加强高等学

校食堂管理工作的意见》（鲁教后勤发〔2020〕1 号）等规定，

结合学校实际，制定本办法。

第二条 本办法所称食堂是指在校内为师生提供就餐服务，

且具有符合要求的相对独立的原材料存放、加工操作、食品供应

及就餐空间的场所。

第三条 本办法适用范围为校园内从事食品生产、加工和销

售的各类食堂和餐厅。

第四条 学校后勤工作领导小组负责组织领导学校食堂监

督管理工作，统筹相关职能部门、食堂监督管理委员会的食堂监

督管理工作，研究食堂监督管理中的重要事项。

第五条 后勤保障处是食堂监督管理工作的责任主体单位，

保卫处负责监督管理食堂消防安全工作，平度校区、蓝谷校区管

理办公室具体负责监督管理本校区食堂的工作。

第六条 学校成立食堂监督管理委员会，代表广大师生实施

监督食堂工作。食堂监督管理委员会负责对食堂食品安全、饭菜

— 3 —

价格进行监督；定期组织开展食堂开放日、接待日和座谈会等活

动，参与对食堂食材采购、检测、加工、销售、存储等环节的监

督检查。平度校区、蓝谷校区成立本校区食堂监督管理委员会。

第七条 学校食堂监督管理工作坚持“宏观管理、有效控制，

层层监督、全员参与，公开透明、奖优罚劣”原则。

第八条 支持鼓励食堂监督管理部门、各食堂引入第三方专

业餐饮服务管理公司或组建专业化管理团队加强对食堂的管理

监督，优化食堂监督管理方法，切实提高食堂监督管理的科学化

水平。

第九条 食堂监督管理工作要以客观事实为依据，坚持依法

依规、公开公正。监督管理不得影响食堂正常饮食服务保障等工

作。

第十条 各食堂运营单位对食堂日常管理全面责任，强化自

我监督管理，建立饮食服务保障工作自检自控工作队伍，切实做

好本食堂监督管理工作。

第十一条 各食堂运营单位应主动接受和积极配合国家和

省市卫生、食品药品监督、消防安全、质量技术监督等政府行政

部门的依法监督，学校相关职能部门的依规依约监督，食堂监督

管理委员会和广大师生的民主监督，认真收集、接纳、反馈师生

员工的合理化意见建议。

第十二条 学校相关职能部门、食堂监督管理委员和各食堂

运营单位应根据《青岛农业大学食堂管理标准》的要求开展监督

— 4 —

管理和自我监督工作。主要包括对食堂管理制度建设、食堂从业

人员管理、食品质量和食品安全管理、食品定价及调价、食品采

购与储存管理、消防安全管理与消防安全事故应急处置预案以及

食物中毒事故应急处置预案等方面进行监督管理。

第十三条 构建政府部门行政监督、学校职能部门专职监

督、食堂自检自控、师生团体组织和社会各界共同监督的监督管

理体制，逐步建立起全员监督、全程监督、全方位监督的有效监

督模式。

第十四条 食堂监督采用日常监督检查、专项监督检查、满

意度调查相结合等方式。日常监督检查包括各食堂自检自控、职

能部门专职监督、师生监督员民主监督等。专项检查包括上级主

管部门、地方行政部门、学校后勤工作领导小组以及职能部门组

织开展的针对全部（部分）食堂，针对某些（个）项目开展的监

督检查等。

第十五条 各食堂每天至少开展 1 次自检自控，并做好监督

检查记录。对自检自控过程中发现的问题，应及时解决，切实将

矛盾和问题消灭在萌芽状态。不能及时解决的，要制定整改防范

措施，并及时向后勤保障处报告。

第十六条 后勤保障处采取“四不两直”方式，安排人员凭

证对各食堂开展监督工作，及时反馈监督中发现的问题，要求立

即整改并扣分。对于不能立即完成整改的问题，要下达整改通知

单；属于严重问题的，纳入下一次专项检查扣分项目。专职监督

— 5 —

每周每食堂不少于 5 次。

第十七条 食堂监督管理委员按照网格化闭合式管理的方

式对各食堂工作进行全方位、全时段、多维度监督，监督以发现、

收集、提报问题的形式进行。

第十八条 学校后勤工作领导小组每学期至少开展 1 次食

堂专项检查。后勤保障处每周至少开展 1 次专项检查。重要检查

活动可邀请地方行政部门、行业专家、师生监督员或师生代表参

加。对于专项检查中发现的问题，要及时下达整改通知书，同时

根据赋分情况和问题严重程度进行相应处理。

第十九条 日常监督和专项检查情况每月向师生员工和各

食堂公布。

第二十条 充分发挥师生员工的监督作用，由后勤保障处和

食堂监督管理委员会适时组织开展食堂开放日、接待日、座谈会

等活动，让师生员工更多地参与食堂监督管理工作。

充分利用网络监督平台以及新媒体技术建立食堂监督信息

交流平台，畅通信息交流渠道，收集师生员工以及学生家长对食

堂工作的意见建议，受理师生员工的饮食服务需求与投诉，公布

食堂原材料采购、食品生产制作工艺流程、食品安全管理、食品

价格管控等方面信息，推进“明厨亮灶”建设。

第二十一条 食堂监督结果将纳入学校食堂考核评价体系。

第二十二条 本办法由后勤保障处负责解释。

第二十三条 本办法自发布之日起施行。

— 6 —

青岛农业大学党政办公室 2023 年 7 月 17 日印发